
1 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
 

от 16.10.2012г.      № 1/59 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

городское поселение Видное 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Московской области от 24.07.2007 г. №137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в 

Московской области», статьей 56 Устава городского поселения Видное, Положением о порядке 

организации и проведении публичных слушаний по проекту Устава городского поселения 

Видное и о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Видное, 

утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Видное от 20.02.2009 г. 

№1/38, рассмотрев заключение Комиссии о результатах проведения публичных слушаний по 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городское поселение Видное от 24.09.2012 г., 

 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав городского поселения Видное следующие изменения и дополнения:  

1.1 Признать утратившим силу пункт 2 части 2 статьи 9 Устава муниципального 

образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской 

области следующего содержания: 

- «2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения 

общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также 

временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;». 

1.2. Дополнить часть 2 статьи 9 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области пунктом 8.1 следующего 

содержания: 

- «8.1) создание муниципальной пожарной охраны;». 

1.3. Дополнить часть 2 статьи 9 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области пунктами 10, 11 следующего 

содержания: 



2 

 

- «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания; 

    11)оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации.». 

1.4. Часть 3 статьи 9 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции:  

«3. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в 

части 2 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные 

к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и 

законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений.». 

1.5. Часть 4 статьи 9 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции:  

«4. Органы местного самоуправления городского поселения Видное вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления Ленинского муниципального района 

Московской области, в состав которого входит поселение, о передаче им осуществления части 

своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 

положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе 

досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а 

также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.». 

1.6. Часть 1 статьи 22 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«-контрольно-счетный орган муниципального образования – Контрольно-ревизионная 

комиссия муниципального образования городское поселение Видное Ленинского 

муниципального района Московской области (сокращенное наименование – Контрольно-

ревизионная комиссия городского поселения Видное);». 

1.7. Часть 4 статьи 22 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции: 

«4. Для непосредственного исполнения полномочий органов местного самоуправления в 

городском поселении Видное устанавливаются следующие должностные лица местного 

самоуправления: 

- глава городского поселения Видное; 

- председатель Совета депутатов городского поселения Видное; 

- депутат Совета депутатов городского поселения Видное; 

- должностные лица администрации городского поселения Видное. 

Должностными лицами администрации городского поселения Видное являются: 

- первый заместитель главы администрации городского поселения Видное; 

- заместитель главы администрации городского поселения Видное; 

consultantplus://offline/ref=B1BDE29E4EEC49DCA7F038B9275A1039120F6AD10527E88EA9210B8ABFc5xAG
consultantplus://offline/ref=E11246FB406D623D2514F25559426385018A41FCF7F91EE85766D21BFB29F83141C3ACA0A71AEE58I5s1P
consultantplus://offline/ref=E11246FB406D623D2514F25559426385018A41FCF7F91EE85766D21BFB29F83141C3ACA0A71BED59I5s7P


3 

 

- руководитель отраслевого (функционального) органа администрации городского 

поселения Видное с правами юридического лица;  

- иные сотрудники администрации городского поселения Видное, которым 

законодательством Российской Федерации или правовым актом главы поселения придан статус 

должностного лица.». 

1.8. Дополнить главу V Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области статьей 22.1 следующего содержания: 

«Статья 22.1. Консультативные и совещательные органы при главе поселения. 

Глава поселения вправе создавать консультативные и совещательные органы, работающие 

на общественных началах. 

Глава поселения вправе назначать помощников (советников) на общественных началах. 

Процедура назначения регламентируется Положением, утверждаемым постановлением главы 

поселения.». 

1.9. Дополнить раздел второй Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области  

главой VI.1. следующего содержания: 

«Глава VI.1. КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 28.1. Контрольно-ревизионная комиссия городского поселения Видное 

1. Контрольно-ревизионная комиссия городского поселения Видное является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Советом 

депутатов городского поселения Видное. 

2. Контрольно-ревизионная комиссия городского поселения Видное обладает правами 

юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии городского поселения Видное 

осуществляется в соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии городского 

поселения Видное, утверждаемым решением Совета депутатов городского поселения Видное. 

4. Структура и штатное расписание Контрольно-ревизионной комиссии городского 

поселения Видное утверждаются решением Совета депутатов городского поселения Видное. 

5. Председатель, заместитель председателя Контрольно-ревизионной комиссии городского 

поселения Видное назначаются на должность Советом депутатов городского поселения Видное 

по предложению председателя Совета депутатов, главы поселения либо депутатами Совета 

депутатов поселения в количестве не менее одной трети от установленного числа депутатов 

Совета депутатов городского поселения Видное. 

6. Совет депутатов городского поселения Видное вправе заключать соглашения с Советом 

депутатов Ленинского муниципального района Московской области, в состав которого входит 

поселение, о передаче контрольно-счетному органу Ленинского муниципального района 

полномочий Контрольно-ревизионной комиссии городского поселения Видное по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.». 

1.10. Дополнить статью 30 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области частями 8, 9 следующего 

содержания: 

«8. Глава городского поселения Видное, уволенный с должности в связи с истечением 

срока полномочий и избранный на второй срок, в случае добровольного досрочного сложения 

полномочий имеет право на пенсию за выслугу лет, назначаемую в соответствии с Законом 

Московской области, на основании увольнения с должности в связи с истечением срока 

полномочий (первого срока). 

  9. Главе городского поселения Видное за работу в режиме ненормированного рабочего 

дня устанавливается ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 

17 календарных дней.». 

 



4 

 

1.11. В абзаце втором части 1 статьи 33 Устава муниципального образования городское 

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области слова 

«муниципальным учреждением» заменить словами «муниципальным казенным учреждением». 

1.12. В части 3 статьи 38 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области слово «девяти» заменить 

словом «десяти». 

1.13. Часть 4 статьи 38 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции: 

«4. Срок полномочий избирательной комиссии городского поселения Видное составляет 

пять лет.». 

1.14. Часть 5 статьи 38 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции: 

«5. Избирательная комиссия городского поселения Видное: 

а) осуществляет на территории городского поселения Видное контроль за соблюдением 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации; 

б) обеспечивает на территории поселения реализацию мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления поселения, местных 

референдумов, изданием необходимой печатной продукции; 

в) осуществляет на территории поселения меры по обеспечению при проведении выборов 

в органы местного самоуправления поселения, местного референдума соблюдения единого 

порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными 

кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между 

инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников 

референдума для проведения агитации по вопросам референдума; 

г) осуществляет на территории поселения меры по обеспечению при проведении выборов 

в органы местного самоуправления поселения, местного референдума соблюдения единого 

порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов; 

д) осуществляет на территории поселения меры по обеспечению при проведении выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка 

опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдумов; 

е) осуществляет на территории поселения меры по организации финансирования 

подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления поселения, местных 

референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета субъекта 

Российской Федерации средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов 

в органы местного самоуправления поселения, местного референдума, контролирует целевое 

использование указанных средств; 

ж) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь 

нижестоящим комиссиям; 

з) заслушивает сообщения органов местного самоуправления поселения по вопросам, 

связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления 

поселения, местного референдума; 

и) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих 

комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения; 

к) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами 

Московской области, настоящим Уставом.». 

1.15. Статью 39 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Муниципальная служба 

1. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям 

муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок 

прохождения муниципальной службы, осуществляются федеральными законами, а также 



5 

 

принимаемыми в соответствии с ними законами Московской области, настоящим Уставом и 

иными муниципальными правовыми актами. 

2. Муниципальным служащим городского поселения Видное может предоставляться 

денежная выплата на лечение и отдых при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

или его части. Порядок и размер выплаты определяется в соответствии с муниципальным 

правовым актом.». 

1.16. Дополнить часть 1 статьи 46 Устава муниципального образования городское 

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области пунктом 2.1. 

следующего содержания: 

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в 

границах поселения;». 

1.17. Пункт 6 части 1 статьи 46 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей 

редакции: 

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности;». 

1.18. Дополнить часть 1 статьи 46 Устава муниципального образования городское 

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области пунктом 22 

следующего содержания: 

«22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения.». 

1.19. Часть 3 статьи 46 Устава муниципального образования городское поселение Видное 

Ленинского муниципального района Московской области признать утратившей силу.  

1.20. Название статьи 47 Устава муниципального образования городское поселение 

Видное Ленинского муниципального района Московской области изложить в следующей 

редакции «Статья 47. Муниципальные предприятия и учреждения». 

 

2. Направить настоящее решение главе городского поселения Видное для представления в 

регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия и официального опубликования в 

газете «Видновские вести» в установленном порядке. 

 

 

 

Глава городского поселения Видное 

 

 

                                       С.Н. Троицкий 

 Председатель Совета депутатов 

городского поселения Видное 

 

                                       А.А. Белякова 
 

 

 
 


